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 Bodensee 
Der Apfelabsatz wird weiterhin ne-
gativ von der Konkurrenz an heimi-
schem Sommerobst beeinflusst. Be-
sonders Idared und große Kaliber 
der Jonagold-Gruppe bereiten Prob-
leme bei der Vermarktung, da Inte-
resse aus Osteuropa/Russland kaum 
vorhanden ist. Diesem Umstand 
wurde in der aktuellen Notierung 
Rechnung getragen. Bei Erdbeeren 
befindet sich die Ernte der Frigopf-
lanzen in den Anfängen, zum Wo-
chenende wird mit steigenden An-
lieferungen gerechnet. Trotz aktuell 
eher kleinerer Mengen erholen sich 
die Preise nicht. Bei Kirschen ist in-
folge stark anwachsender Ernte-
mengen Preisdruck spürbar. Ledig-
lich großkalibrige Ware ab 30 mm 
lässt sich davon ausnehmen. Bun-
desweit ist die Haupternte im Gan-
ge. Hinzu kommt, dass auch in Pri-
vatgärten die Ernte tendenziell 
reichlich ausfällt. Erste Heidelbee-
ren gelangten bereits in den Ver-
kauf, während der Beginn der 
Brombeerernte auf Ende dieser KW 
taxiert wird. Die Vermarktung von 
Roten Johannisbeeren und Stachel-
beeren verläuft im Großen und 
Ganzen zufriedenstellend.  

Notierung Bodensee 
Ab Station in €/dt, Kl.1, netto 
2013/14 01.07. ± 03.06. 13.05. 
Golden Del. 
80/85/90  
75/80  
70/75  
65/70  
70+ Kl.2  

CA  
65  
62  
43  
28  
28  

 
 
 
 

-2 
 

CA  
65  
62  
43  
30  
28  

CA  
65  
64  
43  
30  
28  

Idared  
90/95  
85/90  
75/80/85  
70/75  
65/70  
70+ Kl.2  

CA  
31  
35  
36  
33  
27  
24  

 
-3 
-3 
-3 
-3 
-3 
-4 

CA  
34  
38  
39  
36  
30  
28  

CA  
36  
40  
42  
38  
32  
28  

Jonagold  
90/95  
85/90  
75/80/85  
70/75  
65/70  
70+ Kl.2  

CA  
37  
44  
68  
60  
48  
38  

 
-5 
-4 
-2 
-3 
 

CA  
42  
48  
70  
63  
48  
38  

CA  
42  
48  
70  
63  
48  
38  

Pinova  
75/80/85/90  
70/75  
65/70  
70+ Kl.2  

 
-  
-  
-  
-  

 
 
 
 

CA  
68  
62  
44  
30  

CA  
68  
62  
44  
30  

Notierungsvorsitz: Fr. Pollok, KOB  
Redaktion / Bericht: Fr. Schiebel, LEL  
© LEL Schwäbisch Gmünd, KOB Bavendorf 

Deutsche Großmärkte  
¨-Preise (Frankfurt, Hamburg, Köln, 
München, Berlin),  
in €/dt, KI. I, netto 
Woche     26 25 24 
Äpfel      
Boskoop D lose 80 82 90 
Braeburn D lose 86 91 93 
 F 70/75 105 110 110 
 I 75/80 103 104 115 
 NZ 70/75 152 158 158 
 ZA 70/75 138 138 138 
Red Chief I 75/80 115 115 115 
Cox Orange NZ 75/80 164 169 184 
Cripps Pink RA 75/80 152 152 152 
 BR 75/80 146 150 156 
 RCH 70/75 137 - - 
Elstar RCH 70/75 147 156 162 
 D lose 94 95 95 
 NL lose 130 125 120 
Fuji/Kiku® BR 70/75 110 117 117 
 D lose 80 - - 

      
Golden D. D lose 83 88 88 
 I lose 100 - 108 
 ZA 70/75 127 131 131 
G. Smith RCH 70/75 123 126 127 
 F 75/80 133 135 140 
 I 70/75 121 121 121 
 ZA 75/80 112 118 118 
Idared D lose 95 95 - 
Jazz® F 75/80 220 220 223 
 NZ 70/75 193 196 197 
Jonagold D lose 86 88 88 
Jonagored D lose 86 87 86 
Kanzi® D 70/75 170 170 170 
Lodi D lose 190 - - 
Pink Lady® RA 75/80 256 256 256 
 I 75/80 131 136 135 
 NZ 70/75 194 203 203 
 ZA 70/75 216 223 223 
Pinova D lose 88 88 88 
Red Delicious RCH 70/75 111 - - 
sonst. Clubs. F 75/80 200 200 200 
sonst. Sorten D lose 87 89 87 
Royal Gala RA 70/75 123 126 125 
 RCH 70/75 123 124 125 
 NZ 70/75 151 149 146 
Aprikosen      
Aprikosen D  269 240 - 
 F  225 241 283 
 I  196 214 230 
 A  279 - - 
 E  197 218 245 
 H  221 - - 
Erdbeeren      
Erdbeeren D  172 150 182 
Nektarinen      
gelbfleischig F AA 324 320 326 
 I AA 184 220 247 
 E AA 188 223 262 
weißfleischig F AA 303 340 365 
 I A 151 150 - 
 E AA 275 251 310 
Pfirsiche      
gelbfleischig F AA 304 311 326 
 GR AA 150 175 - 
 E >AA 205 238 265 
weißfleischig F AA 280 314 312 
 I A 148 - - 
Pflaumen      
Herman D  174 260 - 
Katinka D  140 - - 
Red Beaut I  194 187 - 
 E  172 179 201 
Ruth Gerstet. D  178 278 - 
 I  163 235 - 
sonst. Sorten I  225 220 273 
 E  217 212 234 

 Quelle: BLE 

Die Kernobstnotierung gilt für großhan-
delsfähige Mengen durchschnittlicher 
Qualität, in €/dt, netto, ohne Verpa-
ckung, ab Station Bodensee. Die notier-
ten Preise sind für den Notierungstag 
von der Notierungskommission ge-
schätzte Gleichgewichtspreise. Sie sind 
weder empfohlene Preise, noch ver-
bindliche Richtpreise, sondern geben 
eine kurz gefasste Beurteilung der 
Marktlage. Die tatsächlichen Preise 
können je nach Lieferumfang und Qua-
lität von den Notierungen abweichen. 
Spitzenqualitäten, Kleinverkäufe etc. 
erzielen entsprechend mehr.  
Kooperationspartner in der Notierung: 

     
 
 

Julivorräte am Bodensee doppelt so hoch wie im Vorjahr 
Der Apfelkonsum leidet unter der zur Verfügung stehenden Vielfalt an 
Sommerobst. Bei Kirschen wird der Preisdruck durch die ansteigenden Ern-
temengen größer. Erste Frigoware ergänzt das Erdbeersortiment.  
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In KW 26 konnten sich die Forde-
rungen für Äpfel weitgehend be-
haupten. Aus heimischem Anbau 
gelangten erste Frühäpfel (Lodi) auf 
den Markt. Summerred erwartet 
man bereits in der aktuellen Wo-
che. Durch lebhaftes Interesse be-
wegten sich die Erdbeerpreise zum 
Wochenende nach oben. Erste Fri-
goware war neben Elsanta, Florence 
und Everest im Angebot. Die 
Kirschenlieferungen waren zu groß, 
um einen Bestandsaufbau zu ver-
hindern. Eine Rücknahme der For-
derungen war die Folge. Neben 
dem Inland waren auch andere eu-
ropäische Herkünfte sehr präsent. 
Heimische Frühzwetschgen konn-
ten geschmacklich nicht immer 
überzeugen, was sich im Preis nie-
derschlug. Mengenbedingt gaben 
die Forderungen für Himbeeren 
stark nach.  

Großmarkt München 

¨-Preise in €/dt, KI. 1, netto 
2013/14     1.7. 24.6. 
Äpfel     
Braeburn D 75/80 90 90 
 D lose 83 83 
 I 75/80 121 - 
 NZ 70/75 152 152 
 NZ 75/80 158 158 
 ZA 70/75 138 138 
 ZA 75/80 144 144 
Elstar RCH 70/75 147 147 
 RCH 75/80 152 152 
Golden D. D 75/80 90 90 
 D lose 83 83 
 I 75/80 126 126 
 ZA 70/75 127 127 
 ZA 75/80 133 133 
G. Smith RCH 70/75 131 131 

 RCH 75/80 136 136 
 F 75/80 130 - 
 I 70/75 121 121 
 I 75/80 132 132 
Jazz® NZ 70/75 186 192 
 NZ 75/80 192 197 
Jonagold D lose 83 85 
Jonagored D lose 83 88 
Pink Lady® I 75/80 130 130 
 NZ 70/75 194 194 
 NZ 75/80 200 200 
 ZA 70/75 216 216 
 ZA 75/80 224 224 
Royal Gala RA 70/75 125 131 
 RA 75/80 131 136 
 RCH 70/75 125 131 
 RCH 75/80 131 136 
 NZ 70/75 147 147 
 NZ 75/80 152 152 
Aprikosen     
Aprikosen F  240 200 
 I  194 194 
 E  185 190 
 TR  285 270 
Erdbeeren     
Erdbeeren D  270 170 
Kirschen     
großfruchtig D  450 475 
 GR  185 200 
 E  275 250 
 TR  340 350 
kleinfruchtig D  250 325 
 I  167 194 
Nektarinen     
gelbfleischig F AA 306 344 
 GR A 111 - 
 I A 150 156 
 E AA 172 167 
weißfleischig F AA 322 - 
 E A 222 250 
 E AA 278 294 
Pfirsiche     
gelbfleischig F AA 289 333 
 GR A 94 - 

weißfleischig F A 322 322 
Pflaumen     
Herman D  145 200 
Katinka D  155 - 
Ruth Gerstetter D  130 200 
 I  130 165 
sonst. Sorten D  155 - 

 Quelle: BLE 

In KW 26 konnten sich die Forde-
rungen für deutsche gelegte Ware in 
einwandfreier Qualität behaupten. 
Insgesamt wies das heimische Ap-
felangebot vermehrt Haltbarkeits-
probleme auf. Äpfel von der Süd-
hemisphäre gaben in ihren Liefer-
mengen bereits leicht nach. Wegen 
zurückgehender Erntemengen stabi-
lisierten sich die Erdbeerpreise. Hit-
zeschäden konnten an den Früch-
ten nicht festgestellt werden. Durch 
stark ansteigende Zufuhren aus 
Süddeutschland gerieten die Kir-
schenpreise unter Druck. Davon 
ausgenommen waren großfallende 
Partien. Griechische und türkische 
Herkünfte konnten preis- bzw. qua-
litätsbedingt nicht verdrängt wer-
den. Infolge eines sehr regen Zu-
spruches konnten die zunehmen-
den Mengen an Heidel- und Him-
beeren nahezu problemlos ver-
marktet werden. Das inländische 
Zwetschgensortiment bestand aus 
badischen Ruth Gerstetter und 
Hermann, deren Forderungen ge-
senkt wurden.   

Notierung Südtirol 
Preise in €/dt, Kl. 1, netto 
2014 01.07. 24.06. 

TW ± BW ± TW BW 
Braeburn 
65/70 43  -  43 - 
70/75 45  -  45 - 
75/80 48  -  48 - 
80/85 43  -  43 - 
Fuji 
70/75 37  -  37 - 
75/80 54  -  54 - 
80/90 80  -  80 - 
Golden Delicious 
70/75 42  47  42 47 
75/80 55  60  55 60 
80/90 75  80  75 80 
Granny Smith 
70/75 45  -  45 - 
75/80 60  -  60 - 
80/90 67  -  67 - 
Jonagold 
70/75 45  -  45 - 
75/85 55  -  55 - 
Morgenduft/Dallago 
70/80 43  -  43 - 
80/90 58  -  58 - 
Stark Delicious 
70/75 43  53  43 53 
75/80 53  65  53 65 
80/90 58  70  58 70 

 Quellen: VOG, VIP und Fruttunion 

Stachelbeeren* Idared, HK I und II*  

  

  
*Daten der jüngsten 2 Wochen unvollständig, bei Interpretationen beachten                  

Quelle: LEL Schwäbisch Gmünd 
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 Marktstatistik für die Obstregion Bodensee 
 Absatzmengen (in t) Preise (in €/dt) 

Woche / Saison 26 25 24 23     Saison Vorsaison          26 25 24 23     Saison Vorsaison  
Äpfel gesamt 1.595 1.464 2.425 2.786 126.612 152.643  32,43 45,38 38,54 43,45 52,98 54,07  
Tafelware 966 1.361 1.871 2.307 103.887 125.638  48,36 47,98 47,01 50,54 60,63 61,83  
Klasse 1 952 1.215 1.704 2.064 97.557 117.618  48,76 50,31 48,88 52,24 62,12 63,56  
Klasse 2 14 146 166 243 6.330 8.020  21,34 28,54 27,86 36,17 37,66 36,50  
Klasse 3 - 22 3 27 1.597 3.456  - 22,00 23,00 22,00 35,16 25,37  
Verwertung 629 81 550 452 21.128 23.549  8,02 8,17 9,87 8,55 16,74 16,85  
Braeburn 26 3 1 4 16.610 19.381  50,06 16,57 46,52 38,22 54,55 60,27  
 Klasse 1 26 2 1 3 16.238 18.864  50,06 13,45 46,52 45,83 55,02 60,95  
  65/70 24 - - 2 2.700 2.238  50,40 - - 36,18 43,51 58,04  
Elstar 4 17 37 107 22.665 20.883  64,81 49,40 59,01 59,98 70,76 67,63  
 Klasse 1 5 12 31 92 21.212 19.583  59,62 53,23 61,87 62,88 72,64 69,76  
  60/65 3 7 13 27 789 291  42,91 52,86 50,10 48,54 48,14 47,10  
Gala Royal - 5 12 70 15.160 15.738  45,59 47,59 44,18 55,55 61,92 68,18  
 Klasse 1 - 5 12 66 14.858 15.244  45,59 48,66 44,31 56,25 62,35 69,09  
  60/65 1 5 10 25 1.980 946  59,00 48,34 41,79 42,96 43,63 59,44  
Golden Delicious 56 212 259 207 4.962 6.708  39,28 32,12 36,26 40,71 40,96 50,14  
 Klasse 1 51 92 208 167 4.198 5.101  42,64 39,48 39,50 44,91 42,98 55,92  
  75/80 22 29 50 32 729 1.054  49,53 48,87 46,72 48,56 56,24 63,36  
  65/70 16 13 60 30 1.157 486  31,61 28,36 26,51 29,46 29,16 43,13  
 Klasse 2 6 120 51 29 658 907  8,68 26,49 23,02 23,97 29,41 38,69  
Idared 187 222 378 454 3.116 6.367  30,45 32,56 31,96 36,04 35,12 51,84  
 Klasse 1 187 222 345 377 2.086 5.617  30,70 32,56 32,13 36,84 37,77 53,87  
  70/80 25 28 106 169 539 1.568  40,71 40,02 36,86 38,00 39,50 56,63  
  65/75 17 22 129 33 392 526  40,49 45,71 28,48 46,90 40,06 52,93  
 Klasse 2 - - 33 77 977 550  -155,55 - 30,10 32,05 29,25 40,88  
Jonagold 338 425 534 595 15.535 23.078  51,45 53,54 52,97 55,57 57,90 54,90  
 Klasse 1 330 393 472 565 13.699 20.114  51,89 55,72 56,47 56,33 60,42 58,22  
  75/80 53 81 108 135 3.353 4.189  61,82 62,87 62,88 65,20 67,39 62,79  
  70/80 70 86 85 114 3.404 6.320  53,10 54,48 55,68 57,40 58,58 57,88  
  65/75 60 67 77 80 1.441 2.220  45,64 52,62 54,67 54,46 53,76 59,45  
 Klasse 2 8 9 62 30 1.148 2.021  35,52 36,75 26,27 41,23 39,43 34,44  
 Klasse 3 - 22 - - 689 943  - 22,00 - - 38,50 27,92  
Jonagored 123 187 209 265 5.599 9.947  51,63 49,61 53,05 51,70 53,08 58,31  
 Klasse 1 122 183 204 199 5.035 9.235  51,74 49,84 53,27 53,76 54,73 59,96  
  75/80 16 23 49 38 842 1.711  65,37 56,38 65,69 59,48 66,27 64,34  
  70/80 40 46 29 44 1.294 3.102  50,64 51,49 53,08 53,45 55,93 64,05  
  65/75 24 40 40 60 833 908  57,27 57,25 57,23 52,95 56,74 58,50  
 Klasse 2 1 4 5 66 541 647  38,00 39,42 44,03 45,51 38,05 37,74  
Pinova 81 86 139 314 3.294 3.331  57,11 58,73 50,51 48,80 52,50 58,96  
 Klasse 1 81 85 129 280 2.973 2.923  57,21 59,10 52,00 51,90 54,73 62,86  
  75/80 23 26 23 36 590 534  66,79 64,74 63,85 63,19 64,27 68,11  
  65/75 - 2 21 106 650 212  - 62,00 59,16 48,83 53,29 53,57  
  65/70 17 4 39 47 721 243  43,01 55,57 32,67 43,15 42,55 54,37  
 Klasse 2 1 1 6 18 181 239  46,00 34,25 35,32 24,37 31,82 36,75  
Fuji 5 17 18 29 5.442 7.580  76,09 62,10 62,84 65,22 72,80 68,54  
 Klasse 1 5 17 18 29 5.276 7.287  76,09 62,10 62,84 65,22 73,96 70,19  
  70/80 1 2 5 4 2.787 3.019  73,57 67,58 59,90 65,41 74,77 78,20  
  70/75 3 4 1 5 78 625  58,37 57,58 62,07 61,85 72,52 59,70  
Cameo® 49 75 94 144 3.402 4.025  70,82 66,23 58,97 66,94 66,66 69,96  
 Klasse 1 49 70 92 141 3.311 3.950  70,82 67,89 59,57 67,53 67,50 70,61  
  65/75 17 22 25 29 1.068 673  74,28 72,74 72,53 73,00 72,62 71,26  
Red Prince® 96 134 189 143 3.087 3.295  51,91 56,12 55,84 57,57 59,11 60,36  
 Klasse 1 96 134 189 143 3.064 3.271  51,91 56,12 55,84 57,62 59,25 60,50  
  70/80 57 93 101 51 1.001 770  52,39 55,67 56,33 64,44 61,23 65,75  
Mostäpfel 629 81 511 452 18.801 22.875  8,02 8,04 9,05 8,55 15,39 16,72  
Koch-/Ind.äpfel - 1 40 - 2.339 903  - 25,00 20,45 - 27,65 21,52  
Kirschen gesamt 14 6 2 - 22 2 * 308,22 296,94 226,45 - 298,88 297,87 * 
Tafelware 14 6 2 - 22 2  308,22 296,94 226,45 - 298,30 297,87  
Klasse 1 14 6 2 - 22 2  308,22 296,94 226,45 - 298,30 297,87  
Beeren gesamt 52 226 238 478 1.570 1.363 * 174,98 141,15 143,66 129,62 156,13 166,02 * 
Tafelware 52 226 238 478 1.570 1.363  174,98 141,15 143,66 129,62 156,13 166,02  
Klasse 1 52 226 238 476 1.568 1.361  174,98 141,15 143,87 130,01 156,31 165,92  
Erdbeeren,Körbe 36 196 229 478 1.516 1.301 * 117,43 116,69 135,94 129,53 150,55 164,08 * 
 Klasse 1 36 196 229 476 1.513 1.299  117,43 116,69 136,14 129,93 150,74 163,97  
  25+ - 18 49 98 334 310  184,00 124,72 142,26 139,60 163,67 174,07  
R.Johannisb. Schale 5 17 5 - 26 1 * 296,99 297,68 307,62 - 299,29 410,51 * 
 Klasse 1 5 17 5 - 26 1  296,99 297,68 307,62 - 299,29 410,51  
Stachelbeeren Schale 10 13 4 - 27 4 * 299,25 314,68 372,64 371,88 318,67 396,24 * 
 Klasse 1 10 13 4 - 27 4  299,25 314,68 372,64 371,88 318,67 396,24  
Saison (Lagerobst = Wirtschaftsjahr ab KW 32, Sommerobst(*) = Kalenderjahr). © LEL Schwäbisch Gmünd 
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Notierung Elbe/Saale  
Nächste Notierung am 15.07. 
Abgabepreise ab Station  
in €/dt, Kl.1, netto 
2013/14 24.06. ± 17.06. 
Golden Delic. CA  CA 
65/70 35  35 
70/75 40  40 
75/80/85/90 65  65 
Idared CA  CA 
65/70/75 40  40 
75/80 45  45 
80/85 40  40 
85/90 33  33 
Jonagold/-gored CA  CA 
65/70 50  50 
70/75 52  52 
75/80 70  70 
80/85 65  65 
85/90 35  35 
Pinova CA  CA 
65/70 45  45 
70/75 55  55 
75/80/85 70  70 

Quelle: Marktvereinigung OuG, Dresden 

Niederelbe 
Gebietsabgabepreise in €/dt, KI. I 
2013/14 26.05. ± 19.05. 
Jonagold CA  CA 
65/70 55  55 
70/75/80/85 60  60 
85/90 52  52 
70/80 60  60 
80/90 55  55 
90/100 40  40 
Jonagored CA  CA 
65/70 57  57 
70/75/80/85 62  62 
85/90 52  52 
70/80 62  62 
80/90 57  57 
90/100 42  42 
Mostäpfel 10  10 

Quelle: AMI 

Auch an der Niederelbe steht klar 
Sommerobst im Fokus. Die Apfel-

nachfrage ist daher verhalten. Vor 
allem erhalten große Kaliber, die in 
der Regel über den Export Richtung 
Osteuropa abfließen, wenig Zu-
spruch. Die Lage am Mostapfel-
markt entspannt sich nicht, die Prei-
se tendieren weiter nach unten.  

 Vorräte Bodensee  

Lagerbestand am 1. Juli, in t 

in t Jul 14 Abbau 
Abbau 
 in % 

Jonagored 6.962 1.650 19 
Jonagold 5.920 2.852 33 
Idared 4.441 2.019 31 
Red Jonaprince 2.578 958 27 
Golden Del. 755 1.066 59 
Cameo® 410 330 45 
Pinova 176 775 81 
Fuji/Kiku® 90 37 29 
Jonica 28 34 55 
Braeburn 21 12 36 
Gloster 13 -2 -15 
Gala Royal 10 112 92 
Elstar 0 303 100 
Gala Must 0 98 100 
Topaz 0 28 100 
restliche Sorten 527 778 60 
Summe 21.931 11.050 34 

Quelle: LEL  

 

In den letzten Jahren war eine kon-
tinuierliche Steigerung der Julivorrä-
te am Bodensee zu beobachten. Ak-
tuell liegen sie bei knapp 22.000 t 
und somit fast doppelt so hoch wie 

im Vorjahr. Neben dem Plus bei der 
Jonagold-Gruppe fällt auch der Ida-
red-Bestand von gut 4.400 t ins Au-
ge. Im Juni wurden 11.000 t ver-
marktet, so dass die Vorräte um ein 
Drittel reduziert werden konnten. 
Rund 70 % des aktuellen Lagerbe-
standes entfällt auf die Jonagold-
Gruppe, wobei Jonagored vor Jona-
gold und Red Jonaprince den größ-
ten Anteil stellt. Auch Golden Deli-
cious, Cameo® und Pinova weisen 
noch größere Mengen auf als im 
Vorjahr.  

Steinobsternte BW 2014 
geschätzte Erntemengen in t 

in t 
Süß- 

kirschen 
Sauer- 

kirschen 
Zwetsch- 

gen 
2010 15.789 1.881 21.819 
2011 20.380 2.049 23.744 
2012 10.651 1.209 9.697 
2013 11.150 1.122 17.132 
2014s 16.630 1.530 16.660 
14/13 (%) +49 +36 -3 

Quelle: StaLa BW 

Die baden-württembergische Süß-
kirschenernte wird auf 16.630 t ge-
schätzt und übertrifft das Vorjahr 
damit um die Hälfte. Nach den 
zwei schwachen Erntejahren 2012 
und 2013 wird nun wieder eine gu-
te Ernte erwartet. Auch die Sauer-
kirschenernte wird größer ausfallen 
als im Vorjahr und rund 1.500 t er-
reichen. Dagegen liegt die 
Zwetschgenernte bei 16.660 t, ein 
Minus von 3 % gegenüber 2013. 
Baden-Württemberg ist das Bundes-
land, in dem in Deutschland am 
meisten Süßkirschen und Zwetsch-
gen geerntet werden. Beim Sauer-
kirschenanbau haben dagegen 
Rheinland-Pfalz und Sachsen die 
Nase vorn. Baden-Württemberg 
folgt auf Platz 3. 
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 Vorräte Bodensee gegenüber den Vorjahren 
Lagerbestände am 1. Juli, in t  
in t Jul 14 Jul 13 Jul 12 Jul 11 14/13 in % 
Jonagored 6.962 4.441 1.438 1.584 +57 
Jonagold 5.920 4.935 4.354 2.777 +20 
Idared 4.441 219 215 119 +1.928 
Red Jonaprince 2.578 1.189 640 0 +117 
Golden Del. 755 55 414 143 +1.273 
Cameo® 410 104 558 258 +294 
Pinova 176 4 215 59 +4.300 
Fuji/Kiku® 90 0 6 0  
Jonica 28 0 0 0  
Braeburn 21 0 5 0 
Gloster 13 0 3 8  
Gala Royal 10 0 0 0  
Topaz 0 0 0 613  
Elstar 0 0 0 0  
restliche Sorten 527 119 43 196 +343 
Summe 21.931 11.066 7.891 5.757 +98 

Quelle: LEL 


